
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO 

Prelevamento da Fondo di Riserva 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Comitato di 
Gestione con delibera n. 18 del 25/10/2024,  

CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione 2025, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento 
di amministrazione e contabilità è stato iscritto al capitolo 126.20 “Fondo di Riserva” un fondo 
di riserva per le spese impreviste nonché per le maggiori spese che potranno verificarsi durante 
l’esercizio, pari a € 1.000.000,00;  

CONSIDERATO l’esito delle gare n. G00010 CIG B2D21736DE e G00017 CIG B46D2302AE, relative 
all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 
mobiliare – all risks property – dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale – porti di Venezia e Chioggia, che sono andate deserte, determinando pertanto 
una delle condizioni di cui all'art. 76, comma 2, lett. a), che consente, quindi, alla stazione 
appaltante di ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara;  

CONSIDERATE le attività e gli approfondimenti con le compagnie assicurative svolti dal broker 
AON S.p.A. per verificare la disponibilità di queste partecipare ad una trattativa diretta 
finalizzata al reperimento sul mercato assicurativo dell’offerta più vantaggiosa per una polizza  
per la copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e mobiliare – all risks 
property – dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale – porti di Venezia 
e Chioggia, condivise prontamente con AdSP MAS (mail di AON del 13.12.2024); 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la copertura assicurativa all risks property per l’anno 
2025 paria a € 537.450, come da comunicazione di AON S.p.A. a AdSP MAS (mail AON a AdSP 
MAS del 20.12.2024);  

CONSIDERATO lo stanziamento 2024 residuo del capitolo 113.80 “premi di assicurazione” pari a 
€ 60.363,92; 

CONSIDERATO lo stanziamento 2025 del capitolo 113.80 “premi di assicurazione”, pari a € 
440.000,00 e tenuto conto dei premi assicurativi da pagare nel corso di tale esercizio; 

VISTO l’art. 13 punto 2 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità che consente 
al Segretario Generale di disporre prelievi dal Fondo di Riserva fino al 30 novembre di ciascun 
anno;    

 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DISPONE 

ARTICOLO 1 

Il prelevamento di € 235.000,00 dallo stanziamento del fondo di riserva iscritto al capitolo 126.20 
“Fondo di Riserva” dell’esercizio finanziario 2025 con contestuale destinazione di tale importo 
all’integrazione del capitolo 113.80 “premi di assicurazione”. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Ing. Antonella Scardino 

 


	ARTICOLO 1

		2024-12-31T16:13:32+0000
	ANTONELLA SCARDINO




